
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA-CREA-PB

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 17/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO I e §§ 1º a 4º, DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021:

DADOS DO AVISO

João Pessoa - PB, 15 de setembro de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1227807/2025

DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE

PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Até dia 17/09/2025, às

23:59h

REFERÊNCIA DE HORÁRIO

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Horário de Brasília - DF

contrato@creapb.org.br

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA, com sede na Av. Dom

Pedro I, nº 809, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.667.024/0001-00, torna público para conhecimento dos

interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO

GLOBAL, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e

procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as

datas e horários discriminados.

OBJETО: prestação de serviços de revisão preventiva veicular

em conformidade com as especificações técnicas constantes neste Termo de Referência, destinada a

atender às necessidades do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba - CREA-PB,

sediado em João Pessoa/PB

ANEXOS DESTE AVISO

Anexo I - Termo de Referência

Anexo II - Relação de Documentos de Habilitação



CONSELHO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA-CREA-PB

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2025

1. REGÊNCIA LEGAL

As contratações através de dispensa de licitação no Conselho Regional de Engenharia
Agronomia da Paraíba são regidas pelos dispositivos legais:
a) Lei nº 14.133/2021, Art. 75, Inc. I;

b) Portaria nº 118 de 23 de novembro de 2023 do CREA-PB;
2. OBJEТО

e

Conforme condições constantes no Termo de Referência, Anexo I deste Aviso.

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 Poderão participar desta Dispensa de Licitação, pessoa jurídica, regularmente estabelecida no país

que atenda às condições exigidas neste Aviso e seus anexos, devendo pertencer ao ramo da atividade

pertinente e compatível com o objeto pretendido.

3.2 Não poderão participar desta Dispensa de Licitação os interessados:

a) Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação
vigente.

b) Que não atendam às condições deste Aviso e Termo de Referência;

c) Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber
citação e responder administrativa ou judicialmente;

d) Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 14° da Lei Federal nº 14.133/21;

f

e) Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP atuando nessa condição (Acórdão
n° 746/2014 - TCU Plenário);

Estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária imposta pela Administração Pública
Municipal e/ou Federal ou, ainda, penalidade imposta por qualquer órgão da Administração
Pública, nas hipóteses previstas nos incisos III e IV do art. 156 da Lei n° 14.133/21.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PRAZOS E LOCAL
DE ENTREGA

As informações relativas a especificações do objeto, dotação orçamentária, prazos e local de entrega
estão elencadas no termo de Referência anexo I deste Aviso.

5.
PRAZO E FORMA PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
PROPOSTA DE PREÇO

5.1. PRAZO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: Este Aviso de Dispensa de Licitação ficará

aberta por um período de 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, contados a partir da data de publicação.
5.2 A proposta de preços e os documentos de habilitação deverão ser encaminhados via e-mail, para

o endereço eletrônico: contrato@creapb.org.br ou também, entregues em meio físico no protocolo
geral deste conselho, localizado na Avenida Dom Pedro I, 809, Tambiá - João Pessoa/PB,
direcionado ao setor de Compras e Aquisições, fazendo referência no assunto: DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 17/2025.

E










